
Администрация города Нижнего Новгорода 
Департамент образования

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад №93»

603074, город Нижний Новгород, ул. Куйбышева, 27 тел./факс (831) 241- 02- 14
e-mail: mbdoy93@mail.ru

13.05.2019
ПРИКАЗ

№ 29

Г 1
Об утверждении локальных актов

На основании решений Педагогического совета 
Приказываю:
1. Утвердить
- Основную образовательную программу дошкольного образования МБДОУ «Детский 
сад № 93» разработанную на основе Основной образовательной программы 
дошкольного образования «От рождения до школы» под редакцией Н.Е. Вераксы, Т.С. 
Комаровой, М.А. Васильевой, М:МОЗАИКА-СИНТЕЗ, 2018. и методического пособия 
«Патриотическое воспитание детей 6-7 лет» /под редакцией Н.Г. Комратовой, 
Л.Ф.Грибовой.-М: ТЦ Сфера, 2007. -  208 с. (Растим патриотов России).
- Адаптированную основную образовательную программу дошкольного образования 
для детей с нарушением зрения (для слабовидящих детей и детей с амблиопией и 
косоглазием) МБДОУ «Детский сад № 93» разработанную на основе Примерной 
адаптированной основной образовательной программы дошкольного образования 
слабовидящих детей, одобренной решением федерального учебно-методического 
объединения по общему образованию 7 декабря 2017 г. Протокол № 6/17; Основной 
образовательной программы дошкольного образования «От рождения до школы» под 
редакцией Н.Е. Вераксы, Т.С. Комаровой, М.А. Васильевой, М:МОЗАИКА-СИНТЕЗ, 
2018.; Программы специальных (коррекционных) образовательных учреждений IV 
вида (для детей с нарушением зрения). Программы детского сада. Коррекционная 
работа в детском саду/Под. Ред. Л. И. Плаксиной,- М: «Просвещение», 1997; Учебно
методического пособия «Моя малая Родина» Н.Г. Комратова, Л.Ф. Грибова -  Нижний 
Новгород, 2005 (часть 2); Методического пособия «Подготовка к школе детей с 
задержкой психического развития» /Под общей ред. С.Г. Шевченко - М.: Школьная 
пресса, 2005.
- Положение об организации прогулок с воспитанниками в МБДОУ «Детский сад №
93»;
- Положение о порядке работы Аттестационной комиссии МБДОУ «Детский сад №
93»;
- Положение о режиме занятий воспитанников в МБДОУ «Детский сад № 93»;
- Положение об официальном сайте МБДОУ «Детский сад № 93»;
- Положение о языке образования в МБДОУ «Детский сад № 93»;
- Положение об индивидуальном учете результатов освоения обучающимися Основных 
образовательных программ дошкольного образования МБДОУ «Детский сад № 93»;
- Правила внутреннего распорядка воспитанников МБДОУ «Детский сад № 93»;
- Карты индивидуального учета результатов освоения обучающимся ООП ДО МБДОУ 
«Детский сад № 93»;
- Карты индивидуального учета результатов освоения обучающимся АООП ДО 
МБДОУ «Детский сад № 93»;

mailto:mbdoy93@mail.ru


- Формы оформления индивидуального образовательного маршрута по освоению 
обучающимся ООП ДО МБДОУ «Детский сад № 93»;
- Формы оформления индивидуального образовательного маршрута по освоению 
обучающимся АООП ДО МБДОУ «Детский сад № 93»;
- Картотеку зрительных гимнастик, динамических пауз, пальчиковых игр для 
дошкольников с нарушениями зрения в дополнение к методическому обеспечению 
АООП ДО МБДОУ «Детский сад № 93»;
- Картотеку игр по формированию фонематического слуха, для дошкольников с 
нарушениями зрения в дополнение к методическому обеспечению АООП ДО МБДОУ 
«Детский сад № 93»;
- Картотеку игр на формирование общих речевых навыков для дошкольников с 
нарушениями зрения в дополнение к методическому обеспечению АООП ДО МБДОУ 
«Детский сад № 93»;
- Конспекты ООД по ознакомлению с окружающим миром для дошкольников с 
нарушениями зрения 3-5 лет в дополнение к методическому обеспечению АООП ДО 
МБДОУ «Детский сад № 93» для обеспечения образовательной работы по комплексно
тематическому планированию.
- План работы на летний оздоровительный период 2019 года.

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ « Детский сад №


